
 
  R.G. n.__183_____ del __18/04/2024__________ 
 

 

AREA  Amministrativa/Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE N.   81    DEL  04/04/2024 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per rinnovo abbonamento INFO-MEDIA fornito dalla Società 

Nuove Opportunità s.r.l. con sede a Cosenza in via Macallè, 12, P.IVA 02833030782. CODICE 

CIG: B11AAB1FD8. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

PREMESSO che , giusta delibera di G.C. n.109/2003, è stata approvata la proposta della Società 

Nuove Opportunità S.r.l con sede a Cosenza in via Macallè, 12, relativa al servizio definito Info-

Media, al fine di rendere più efficienti i servizi correlati ai finanziamenti di carattere ordinario e 

straordinario, nonché, per una conoscenza in tempo reale delle procedure amministrative legislative e 

giuridiche (bandi di gara e normativa) ecc., e, contestualmente è stato approvato lo schema di 

abbonamento ;  

DATO ATTO che detto abbonamento è ancora in atto, essendo stato rinnovato di anno in anno. 

RILEVATO che occorre provvedere all'impegno dell’importo complessivo del costo dell'abbonamento 
annuale pari ad euro 1.764,58, alla missione 1, programma 2, titolo 1, capitolo 570/1 del bilancio di 

previsione 2024/2026, esercizio 2024, sufficientemente capiente; 

RITENUTO di dover provvedere in merito. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 19/05/2023 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

dell’Area Amministrativa/Affari Generali dell’Ente;  

VISTI: 

 -il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare:  
-l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;  

- l’articolo 153, comma 5, ai sensi del quale “...Il responsabile del servizio finanziario effettua le 
attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 

di spesa e, quando occorre, in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità.”. - gli articoli 183 e 191, sulle 

modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011);  

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali” e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO lo statuto comunale;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato dalla 
Giunta comunale con deliberazione n. 49 del 24 maggio 2012 e successivamente modificato e 

integrato con deliberazione n. 153 del 6 novembre 2014;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.12 del 10.06.2016; 



VISTO il vigente regolamento comunale sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 23 del 

27/07/2017 e s. m. i.;  

VISTO il vigente piano di prevenzione della corruzione e dell’attuazione della trasparenza approvato con 
delibera di G.C. n.23 del 09/03/2023 come confermato per l’esercizio in corso  con delibera di Giunta 

comunale n.20 del 30/01/2024; 

VISTI altresì:  

-il D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come modificato ed 
integrato dal D. Lgs n. 126/2014 ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;  

- il D. Lgs. n. 118/2011 Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e successive integrazioni e modificazioni ed in particolare i punti 6 

e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);  

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione del C.C n.45 del 14/12/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 

2024/2026; 

- la deliberazione del C.C n.48 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio pluriennale finanziario 

2024/2026; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva di tracciabilità (DURC) della ditta che risulta 

REGOLARE (DURC Prot. INAIL_41881392 del 29/12/2023 con scadenza 27/04/2024); 

RITENUTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto con interessi personali della 

sottoscritta Responsabile del procedimento e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo 

all'istruttoria dell'atto;  

DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione è stata predisposta tenendo conto della regolarità 

tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito 

in legge n.213/2014.  

Per tutte le motivazioni di cui in premessa, che espressamente si richiamano: 

 

 D E T E R M I N A   

 

La superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina. 

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore della Società Nuove Opportunità S.r.l con sede a Cosenza 

in via Macallè, 12, P.IVA 02833030782, la complessiva somma di euro 1764,58 a titolo di rinnovo 

abbonamento per servizio InfoMedia per l’esercizio 2024. 
Di imputare la spesa complessiva di 1764,58 alla missione 1, programma 2, titolo 1, capitolo 570/1.  

Di dare atto che la somma di cui sopra corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 

imputazione all’esercizio 2023, anno di esigibilità della predetta obbligazione. 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica.  

Di dare atto che alla liquidazione della suddetta somma si provvederà con separato provvedimento in esito 

alla verifica della regolarità della documentazione fiscale prodotta dalla Ditta in questione e previa verifica 

del DURC.  

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.  

Di evidenziare che il CIG relativo al servizio in oggetto è il seguente: B11AAB1FD8. 

Di disporre che il presente atto dovrà essere pubblicato sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 14/03/2013, n. 33;  
Di trasmettere il presente provvedimento:  

-all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 -all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ai 
sensi dell’art.153, comma 5.                                        

                                             Il RESPONSABILE    DELL’AREA   
                                                                                                    f.to Dott.ssa Maria Sgromo 



                      
 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  
ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  
 
Curinga,     18/04/2024                                          

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
                                                           

                                                   F.to    Dott. ssa Eleonora Orlando 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,  18/04/2024  
                                                                                           
                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                 F.to     Antonio Bianca 

 

 

  

E’ copia conforma all’originale 

 

 

 Curinga, 18/04/2024 
 

 Il Segretario Comunale                                                                                                       

Dott.Antonio Grutteria 
 

 

 


